
ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
№ d S l

Об утверждении перечня налоговых 
расходов Брянской области на 2024 год

г. Брянск

В соответствии с Постановлением Правительства Брянской области 
от 01 июля 2019 года № 278-п «Об утверждении порядка формирования 
перечня налоговых расходов Брянской области»

1. Утвердить перечень налоговых расходов Брянской области 
на 2024 год согласно приложению.

2. Опубликовать приказ на официальном сайте департамента финансов 
Брянской области в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора департамента Т.А. Якушкину.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заместитель Губернатора 
Брянской области Г.В. Петушкова



Приложение к прика» лсиаэтимсша финансов Брянской области от " " 
ноября 2023 года утверждении персты налоговых госхеиои
Брянской области на 2024 год* Л А . Н . & О Л . * ' ’

Перечень налоговых расходов Брянской области на 2024 год

N° п/п

Реквизиты нормативного 
правового акта Брянской 

области, которым 
предусмотрены налоговые 
льготы, освобождения и 

иные преференции

Наименование налога, по 
которому 

предусматриваются 
налоговые льготы, 

освобождения и иные 
преференции

Целевая категория плательщиков 
налогов, для которых 

предусмотрены налоговые 
льготы, освобождения и иные 

преференции

Период действия 
налоговых льгот, 

освобождений и иных 
преференций

Целевая категория 
налогового расхода 
(стимулирующая, 

социальная, 
техническая)

Цели предоставления 
налоговых льгот, 

освобождений и иных 
преференций

Вид налоговых льгот, 
освобождений и иных 

преференций 
(пониженная 

налоговая ставка, 
освобождение от 

налогообложения, 
ну левая налоговая 

ставка)

Размер налоговой 
ставки, в пределах 

которой 
предоставляются 
налоговые льготы

Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД). к 
которому относится налоговый расход (налоговая льгота)

Наименование 
государственной 

программы 
Брянской области

Наименование показателя 
(индикатора) достижения целей 

государственных программ 
Брянской области и (или) целей 

социально-эконом нчсской 
политики Брянской области, не 

относящихся к государственным 
программам, в связи с 

предоставлением налоговых 
расходов

Куратор налогового расхода

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13

1

Закон Брянской области от 
26.09.2022 № 70-3 "О 
применении на территории 
Брянской области 
инвестиционного 
налогового вычета по 
налоп’ ка прибыль 
организаций"

Налог на прибыль 
организаций

Организации - 
инвесторы/участники 
национального проекта 
"Производительность труда*

ограниченный - в 
течение 2023-2027 гт Стимулиру ющая

Рост инвестиций,
поддержка
инвесторов.
улучшение
инвестиционного
климата

инвестиционный 
налоговый вычет

в размере 
инвестиционного 

вычета
Раздел С

"Экономическое
развитие.
инвестиционная
политика и
инновационная
экономика
Брянской области"

Индекс физического объёма 
инвестиций в основной капитал, 
объём инвестиций в основной 
капитал на душу населения, 
объём инвестиций в основной 
капитал

Департамент экономического 
развили Брянской области

2

Закон Брянской области от 
27.11 2003 №73-3 "О 
понижении ставки налога 
на прибыль организаций 
для отдельных категории 
налогоплатсл ыцнков"

Налог на прибыль 
организаций

Организации, осуществляющие 
создание новых, реконструкцию, 
модерни зацию су шествующих 
производств и реализующие 
приоритетные инвестиционные 
проекты

ограниченный - на 
срок окупаемости ИЛ. 
но не более чем на 7 
лет для
приоритетных ИП с 
объемом
финансирования от 50 
млн. руб. до 2000 
млн. руб.. на 9 лет • 
для приоритетных ИП 
с объемом 
финансирования 
свыше 2000 млн. руб; 
до 01.01.2025 года

Стимулирующая

Рост инвестиций.
поддержка
инвесторов.
улучшение
инвестиционного
климата

пониженная ставка 3.5

01. - сельское, лесное хозяйство.
10. - обрабатывающие производства.
17. - производство изделий из бумаги и картона.
20. - производство химических веществ и химических 
продуктов.
21. - производство лекарственных средств и материалов, 
применяемых в медицинских целях.
23. - производство прочей неметаллической проду кции.
27 - производство электрического оборудования.
28. - производство машин и оборудования, не включенных 
в другие группировки.
29. - производство
автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов.
30. - производство прочих транспортных средств и 
оборудования.
42. - строительство инженерных сооружений.
68. - операции с недвижимым имуществом

"Экономическое
развитие.
инвестиционная
политика н
инновационная
экономика
Брянской области"

Индекс фи зического объёма 
инвестиций в основной капитал, 
объём инвестиций в основной 
капитал на душу населения, 
объём инвестиций в основной 
капитал

Департамент экономического 
развтпя Брянской области

3

Закон Брянской области от 
27.11.2003 №79-3 иО 
налоге на имущество 
организаций"

Налог на имущество 
организаций

Организации оборонно
промышленного комплекса

ограниченный - в 
течении действия 
распоряжения 
Правительства 
Брянской области об 
утвержден»! перечня 
объектов организаций 
оборонно- 
промышленного 
комплекса

Стимулирующая

Сохранение 
производственного и 
инновационного 
потенциала на 
предприятиях ОПК

освобождение от 
налогообложения

2.2

26.51.2 Производство радиолокационной, 
радионавигационной аппаратуры и радиоаппаратуры 
дистанционного управления;
26.11 Производство элементов электронной аппаратуры:
30.30.3 Производство вертолетов, 
самолетов и прочих летательных аппаратов;
29.10.4 Производство грузовыч автомобилей:
29.10.5 Производство автомобилей специального 
назначения;
30.20.4 Производство частей железнодорожных 
локомотивов.
трамвайных и прочих моторных вагонов и подвижного 
состава: производство путевого обору дования и устройств 
для железнодорожных, трамвайных и прочих путей, 
механического и электромеханического оборудования для 
управления движением:
68.20.2 Аренда и управление собственным или 
арендованным нежилым недвижимым имуществом:
22.29.2 Производство прочих изделий из пластмасс, не 
включенных в дру гие
группировки, кроме устройств пломбировочных их 
пластика;
26.11.9 Производство частей электронных ламп, трубок и 
прочих электронных компонентов, не включенных в другие 
группировки

"Разв1ш«е 
промышленности, 
транспорта и связи 
Брянской области"

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, индекс 
промышленного производства по 
обрабатывающим производствам

Департамент промышленности, 
транспорта и свя зи Брянской 
области



№ п/п

Рекви зиты нормативного 
правового акта Брянской 

обласга. которым 
предусмотрены налоговые 
льготы, освобождения и 

иные преференции

Наименование налога, по 
которому 

предусматриваются 
налоговые льготы, 

освобождения н иные 
преференции

Целевая категория плательщиков 
налогов, для которых 

предусмотрены налоговые 
льготы, освобождения и иные 

преференции

Период действия 
налоговых льгот, 

освобождений и иных 
преференций

Целевая категория 
налогового расхода 
(стимулирующая, 

социальная, 
техническая)

Цели предоставления 
налоговых льгот, 

освобождений н иных 
преференций

Вид налоговых льгот, 
освобождений и иных 

преференций 
(пониженная 

налоговая ставка, 
освобождение от 

налогообложения, 
нулевая налоговая 

ставка)

Размер налоговой 
ставки, в пределах 

которой 
предоставляются 
налоговые льготы

Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к 
которому относится налоговый расход (налоговая льгота)

Наименование 
государственной 

программы 
Брянской области

Наименование показателя 
(индикатора) достижения целей 

государственных программ 
Брянской области и (или) целей 

социально-экономической 
пол1ггики Брянской обласга. не 

относящихся к государственным 
программам, в связи с 

предоставлением налоговых 
расходов

Куратор налогового расхода

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13

4

Закон Брянской области от 
27.11.2003 №79-3 "О 
налоге на имущество 
организаций"

Налог на иму щество 
организаций

Организации, осуществляющие 
создание новых, реконструкцию, 
модернизацию существующих 
производств и реализующие 
приоритетные инвестиционные 
проекты

ограниченный - ка 
срок окупаемости ИП. 
но не более чем на 7 
лет для
приоритетных ИП с 
объемом
финансирования от 50 
млн. руб. до 2000 
млн. руб.. на 9 лет - 
для приоритетных ИП 
с объемом 
финансирования 
свыше 2000 млн. руб.

Стимулирующая

Рост инвестиций.
поддержка
инвесторов.
улучшение
инвестиционного
климата

освобождение от 
налогообложения 2.2

01. - сельское, лесное хозяйство.
10. - обрабатывающие производства.
17. - производство изделий из бу маги и картона.
20. - производство химических веществ и химических 
продуктов.
2 1 -  производство лекарственных средств и материалов, 
применяемых в медицинских целях.
23. - производство прочей неметаллической продукции.
27. - производство электрического оборудования.
28. - производство машин и оборудования, не включенных 
в дру гие группировки.
29. - производство
автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов.
30. - производство прочих транспортных средств и 
оборудования.
42. - строительство инженерных сооружений.
68. - операции с недвижимым имуществом

"Экономическое
развитие.
инвестиционная
политика и
инновационная
экономика
Брянской области"

Индекс физического объема 
инвестиций в основной капитал, 
объём инвестиций в основной 
капитал на душу населения, 
объём инвестиций в основной 
капитал

Департамент экономического 
развития Брянской области

5

Закон Брянской области от 
03.10.2016 № 76-3 
"О внесении изменении в 
Закон Брянской области "0 
налоге на имущество 
организаций"

Налог на имущество 
организаций

Общественные объединения 
профессиональных творческих 
работников изобразительного 
иску сства, входящих в состав 
Всероссийской творческой 
общественной организации 
"Союз художников России"

неограниченный (до 
даты прекращения 
действия льготы)

Социальная
Создание условий для
творческой
деятельности

освобождение от 
налогообложения 2.2

90- Деятельность творческая, деятельность в области 
иску сства и организации развлечений

"Развитие 
ку льтуры и 
туризма в 
Брянской области"

Условия для воспитания 
гармонично разв!гтой и социально 
ответственной личности

Дспаргамсн! культуры Брянской 
области

6

Закон Брянской области от 
02.10.2017 № 76-3 
"0  внесении изменений в 
Закон Брянской области "0  
налоге на имущество 
организаций"

Налог на имущество 
организаций

Организации народных 
художественных промыслов

неограниченный (до 
даты прекращения 
действия льготы)

Стимулирующая

Сохранение, 
возрождение и 
развитие народных 
художественных 
промыслов

освобождение от 
налогообложения

2.2 23.1- Производство стекла и изделий из стскла

"Развитие 
промышленности, 
транспорта и связи 
Брянской области"

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, индекс 
промышленного производства по 
обрабатывающим производствам

Департамент промышленности, 
транспорта и связи Брянской 
области

7

Закон Брянской области от 
09.11.2002 № 82-3 
"0  транспортном налоге" Транспортный налог

Герои Советского Союза. Герои 
Российской Федерации. Герои 
Социалистического Труда, 
граждане, награжденные 
орденом Славы трех степеней, 
орденом Трудовой Славы трех 
степеней. Почетные граждане 
Брянской области

неограниченный- до 
даты прекращения 
льготы

Социальная

Повышение уровня 
жизни и 
благосостояния 
граждан

освобождение от 
налогообложения

"Социальная и 
демографическая 
политика Брянской 
области"

Исполнение публичных 
нормативных обязательств и 
социальных выплат перед 
гражданами в рамках 
действующего законодательства

Департамент социальной политики 
и занятости населения Брянской 
области

8

Закон Брянской области от 
09.11.2002 № 82-3 
"0  транспортном налоге"

Транспортный налог Участники, инвалиды ВОВ и 
ветераны боевых действий.

неограниченный- до 
даты прекращения 
льготы

Социальная

Повышение уровня 
жизни и 
благосостояния 
граждан

освобождение от 
налогообложения 18:8

"Социальная и 
демографическая 
политика Брянской 
области"

Исполнение публичных 
нормативных обязательств и 
социальных выплат перед 
гражданами в рамках 
действующего законодательства

Департамент социальной политики 
и занятости населения Брянской 
области

9

Закон Брянской области от 
09.11.2002 № 82-3 
"0  транспортном налоге"

Транспортный налог

Граждане согласно пунктам 7 и 9 
статьи 13 Закона Российской 
Федерации "О социальной 
защите граждан, подвергшиеся 
воздействию радиации 
вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС”

неограниченный - до 
даты прекращения 
льготы

Социальная

Повышение уровня 
жизни и 
благосостояния 
граждан

освобождение от 
налогообложения

18; 8 Не программная

10

Закон Брянской обласга от 
09.11.2002 № 82-3 
"О транспортном налоге" Транспортный налог

Инвалиды 1 и 2 группы, 
инвалиды детства

неограниченный- до 
даты прекращения 
льготы

Социальная

Повышение уровня 
жизни и 
благосостояния 
граждан

освобождение от 
налогообложения

18; 8

"Социальная и 
демографическая 
политика Брянской 
области"

Исполнение публичных 
нормативных обязательств и 
социальных выплат перед 
гражданами в рамках 
действующего законодательства

Департамент социальной политики 
и занятости населения Брянской 
области

tl

Закон Брянской области от 
09.11.2002 № 82-3 
"0  транспортном налоге"

Транспортный налог Общественные организации 
инвалидов

неограниченный- до 
даты прекращения 
льготы

Социальная
Поддержка социально
ориентированных
организаций

освобождение от 
налогообложения

94 - Деятельность общественных организаций

"Социальная и 
демографическая 
политика Брянской 
области"

Исполнение пу бличных 
нормативных обязательств и 
социальных выплат перед 
гражданами в рамках 
действующего законодательства

Департамент социальной политики 
и занятости населения Брянской 
области



№ п/п

Реквизиты нормативного 
правового акта Брянской 

области, которым 
предусмотрены налоговые 
льготы, освобождения и 

иные преференции

Наименование налога, по 
которому 

предусматриваются 
налоговые льготы, 

освобождения и иные 
преференции

Целевая категория плательщиков 
наюгов. для которых 

предусмотрены наюговыс 
льготы, освобождения и иные 

преференции

Период действия 
налоговых льгот, 

освобождений и иных 
преференций

Целевая категория 
налогового расхода 
(стимулирующая, 

социальная, 
техническая)

Цели предоставления 
налоговик льгот, 

освобождений и иных 
преференций

Вид налоговых льгот 
освобождений и иных 

преференций 
(пониженная 

налоговая ставка, 
освобождение от 
налогообложения, 
нулевая налоговая 

ставка)

Размер налоговой 
ставки, в пределах 

которой 
предоставляются 
налоговые льготы

Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД). к 
которому относится налоговый расход (налоговая льгота)

Наименование 
государственной 

программы 
Брянской области

Наименование показателя 
(индикатора) достижения целей 

государственных программ 
Брянской области и (или) целей 

социально-экономической 
политики Брянской области, не 

относящихся к государственным 
программам, в связи с 

предоставлением налоговых 
расходов

Куратор налогового расхода

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

12

Закон Брянской области от 
09.11.2002 №  82-3 
"0  транспортном налоге" Транспортный налог

Предприятия, единственным 
учредителем которых являются 
общественные организации 
инвалидов, в которых инвалиды 
составляют не менее 50 
процентов от общего числа 
работников

неограниченный- до 
даты прекращения 
льготы

Социальная
Поддержка социально
ориентированных
организаций

освобождение от 
налогообложения

16.23.1 Производство деревянных строительных 
констру кций и столярных изделий;
14.14.2 Производство нательного белья из тканей;
94 99 Деятельность прочих общественных организации, не 
включенных в друтне группировки

"Социальная и 
демографическая 
политика Брянской 
области"

Исполнение публичных 
нормативных обязательств и 
социальных выплат перед 
гражданами в рамках 
действующего законодательства

Департамент социальной политики 
н занятости населения Брянской 
области

13

Закон Брянской области от 
29.07.2019 №73-3 
"О внесении изменений в 
статью 3 Закона Брянской 
области "О транспортном 
налоге"

Транспортный наюг

Родители (законные 
представители), в семье, 
признанной многодетной >< 
малоимущей

неограниченный- до 
даты прекращения 
льготы

Социальная Социальная
поддержка

освобождение от 
налогообложения

40

"Социальная и 
демографическая 
политика Брянской 
области"

Исполнение публичных 
нормативных обязательств и 
социальных выплат перед 
гражданами в рамках 
действующего законодательства

Департамент социальной политики 
и занятости населения Брянской 
области

14

Закон Брянской области от 
28.10.2022 № 79-3 
"0 внесении изменения в 
статью 3 Закона Брянской 
области "О транспортном 
налоге"

Транспортный наюг

Граждане, призванные ка 
военную службу по мобилизации 
в ВС РФ. супруга (супруг) 
мобилизованного гражданина

ограниченный -до
01.0t.2025 Социальная

Поддержка граждан, 
призванных на 
военную службу по 
мобилизации в 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации и их 
супругов

освобождение от 
налогообложения 18; 8

"Социальная и 
демографическая 
политика Брянской 
области"

Исполнение публичных 
нормативных обязательств и 
социальных выплат перед 
гражданами в рамках 
действующего законодательства

Департамент социальной политики 
и занятости населения Брянской 
области

15

Закон Брянской области от 
12.10.2023 № т - з  
"0 внсссннн изменений в 
статью 3 Закона Брянской 
области "О транспортом 
налоге"

Транспортный наюг

Военнослужащие ВС РФ. 
заключившие контракт о 
прохождении военной службы, 
принимавших (принимающих) 
участие в специальной военной 
операции на территориях 
Украины. Донецкой Народной 
Республики. Луганской Народной 
Республики, Херсонской и 
Запорожской областей, или 
супру га (су пру г) у казанных 
граждан

ограниченный - до 
01.01.2025

Социальная
Поддержка 
военнослужащих 
граждан и их супругов

освобождение от 
налогообложения

18; 8

"Социальная и 
демографическая 
политика Брянской 
области"

Исполнение публичных 
нормативных обязательств и 
социальных выплат перед 
гражданами в рамках 
действующего законодательства

Департамент социальной политики 
и занятости населения Брянской 
области

16

Закон Брянской области от 
12.10.2023 №80-3 
"0 внесении изменений в 
статью 3 Закона Брянской 
области "0  транспортном 
налоге"

Транспортный наюг

Военнослужащие и имеющие 
специальные звания полиции 
сотрудников войск национальной 
гвардии РФ. военнослужащие и 
сотрудники органов федеральной 
службы безопасности, 
военнослужащие органов 
государственной охраны, 
имеющие специальные звания 
полиции сотрудников органов 
внутренних дел, имеющие 
специальные звания внутренней 
службы сотрудников органов и 
учреждений уголовно
исполнительной системы, 
принимавших (принимающих) 
участие в специальной военной 
операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной 
Республики. Лу ганской Народной 
Республики. Херсонской и 
Запорожской областей. или 
супру ги указанных граждан

ограниченный - до 
01.01.2025

Социальная
Поддержка 
военнослужащих 
граждан и их су прутов

освобождение от 
налогообложения

18; 8

"Социальная и 
демографическая 
политика Брянской 
области"

Исполнение публичных 
нормативных обязательств и 
социальных выплат перед 
гражданами в рамках 
действующего законодательства

Департамент социальной политики 
и занятости населения Брянской 
области



№ п/п

Реквизиты нормативного 
правового акта Брянской 

области, которым 
предусмотрены налоговые 
льготы, освобождения и 

иные преференции

Наименование налога, по 
котором) 

предусматриваются 
налоговые льготы, 

освобождения и иные 
преференции

Целевая категория плательщиков 
налогов, для которых 

предусмотрены налоговые 
льготы, освобождения и иные 

преференции

Период действия 
налоговых льгот, 

освобождений н иных 
преференций

Целевая категория 
налогового расхода 
(стимулирующая, 

социальная, 
техническая)

Цели предоставления 
налоговых льгот, 

освобождений и иных 
преференций

Вид налоговых льгот 
освобождении и иных 

преференций 
(понюкенная 

налоговая ставка, 
освобождение от 

налогообложения, 
нулевая налоговая 

ставка)

Размер налоговой 
ставки, в пределах 

которой 
предоставляются 
налоговые льготы

Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД). к 
которому относится налоговый расход (налоговая льгота)

Наименование 
государственной 

программы 
Брянской области

Наименование показателя 
(индикатора) достижения целей 

государственных программ 
Брянской области и (или) целей 

социально-экономической 
политики Брянской области, не 

относящихся к государственным 
программам, в связи с 

прелости в леннеи налоговых 
расходов

Куратор налогового расхода

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

17

Закон Брянской области от 
12.10.2023 №80-3 
"0  внесении к-вмснсний в 
статью 3 Закона Брянской 
области "0  транспортном 
налоге1*

Транспортный налог

Граждане РФ. поступившие в 
добровольческие формирования 
созданные в соответствии со 
статьей 22.1 Федерального 
закона от 31 .мая 1996 года №61- 
ФЗ "Об Обороне", принимавшие 
(принимающие) участие в 
специальной военной операции 
на территориях Украины 
Донецкой Народной Республики. 
Лу ганской Народной Республики. 
Херсонской и Запорожской 
областей, или супру ги указанных 
граждан

ограниченный - до 
01.01.2025 Социальная

Поддержка 
военнослужащих 
граждан и их супругов

освобождение от 
налогообложения 18:8

"Социальная и 
демографическая 
политика Брянской 
области"

Исполнение публичных 
нормативных обязательств и 
социальных выплат перед 
гражданами в рамках 
действующего законодательства

Департамент социальной политики 
и занятости населения Брянской 
области

18

Закон Брянской области от 
12.10.2023 № 80-3 
"0  внесении щмененнй в 
статью 3 Закона Брянской 
области "0  транспортном 
налоге*'

Транспортный налог

Супруги военнослужащего ВС 
РФ. сотрудников войск 
национальной гвардии РФ. 
органов федеральной службы 
безопасности. органов 
государственной охраны, органов 
внутренних дел. органов и 
учреждений уголовно* 
исполнительной системы, 
граждан . призванных на 
военную сл>ткбу по 
мобилизации. граждан, 
поступивших в добровольческие 
формирования. погибших 
(умерших) при исполнении 
обязанностей воинской службы 
(служебных обязанностей) в ходе 
специальной военной операции 
на территориях Украины. 
Донецкой Народной Республики. 
Луганской Народной Республики. 
Херсонской и Запорожской 
областей

ограниченный «до
01.01.2025 Социальная

Поддержка членов 
семьи участников 
СВО

освобождение от 
налогообложения

18:8

"Социальная и 
демографическая 
политика Брянской 
области"

Исполнение публичных 
нормативных обязательств и 
социальных выплат перед 
гражданами в рамках 
действующего законодательства

Департамент социальной политики 
и занятости населения Брянской 
области

19

Закон Брянскэн области от 
24.09.2018 № <17-3 "0 
внесении изменения в 
Закон Брянской области "0 
транспортном налоге"

Транспортный налог
Пенсионеры, а также лица. 
достигшие возраста 60 лет для 
мужчин и 55 лет женщин

неограниченный- до 
даты прекращения 
льготы

Социальная

Поддержка 
пенсионеров и лиц 
пред пенсионного 
возраста

пониженная ставка 9

"Социальная и 
демографическая 
политика Брянской 
области"

Исполнение публичных 
нормативных обязательств и 
социальных выплат перед 
гражданами в рамках 
действующего законодательства

Департамент социальной политики 
и занятости населения Брянской 
области

20

Закон Брянской области от 
24.09.2018№67-3 "0 
внесении изменений в 
Закон Брянской области ”0  
транспортном налоге"

Транспортный налог
Пенсионеры, а также лица. 
достигшие возраста 60 лет для 
мужчин и 55 лет женщин

неограниченный- до 
даты прекращения 
тьготы

Социальная

Поддержка 
пенсионеров и лиц 
пред пенсионного 
возраста

пониженная ставка 4

"Социальная и 
демографическая 
политика Брянской 
области”

Исполнение публичных 
нормативных обязательств и 
социальных выплат перед 
гражданами в рамках 
действующего законодательства

Департамент социальной политики 
и занятости населения Брянской 
области

21

Закон Брянской области от 
09.11.2015 №110-3 "0 
внесении изменения в 
статью 3 Закона Брянской 
области "0  транспортном 
налоге*'

Транспортный налог
’однгели (законные 
представители) ребенка- 
ннвалида

неограниченный- до 
даты прекращения 
тьготы

Социальная Социальная
поддержка пониженная ставка 9

"Социальная и 
демографическая 
политика Брянской 
области"

Исполнение публичных 
нормативных обязательств и 
социальных выплат перед 
гражданами в рамках 
действующего законодательства

Департамент социальной политики 
и занятости населения Брянской 
области



№ п/п

Реквизиты нормативною 
правового акта Брянской 

области, которым 
предусмотрены налоговые 
льготы, освобождения и 

иные преференции

Наименование налога, по 
которому 

предусматриваются 
налоговые льготы, 

освобождения и иные 
преференции

Целевая категория плательщиков 
налогов, для которых 

предусмотрены налоговые 
льготы, освобождения и иные 

преференции

Период действия 
налоговых льгот, 

освобождений и иных 
преференций

Целевая категория 
налогового расхода 
(стимулирующая, 

социальная, 
техническая)

Цели предоставления 
налоговых льгот, 

освобождений и иных 
преференций

Вид налоговых льгот 
освобождений и иных 

преференций 
(пониженная 

налоговая ставка, 
освобождение от 

налогообложения, 
нулевая налоговая 

ставка)

Размер налоговой 
ставки, в пределах 

которой 
предоставляются 
налоговые льготы

Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД). к 
которому относится налоговый расход (налоговая льгота)

Наименование 
государственной 

программы 
Брянской области

1 !аимсиоаанис показателя 
(индикатора) достижения целей 

госу дарственных программ 
Брянской области и (или) целей 

социально-экономической 
политики Брянской области, не 

относящихся к госу дарственным 
програушам. в связи с 

предоставлением налоговых 
расходов

Куратор налогового расхода

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

22

Закон Брянской области от 
09.10.2016 №75-3 "Об 
установлении 
дифференцированных 
налоговых ставок по 
налогу , взимаемому в связи 
с применением упрощенной 
системы налогообложения, 
для отдельных категорий 
налогоплательщиков"

Упрошенная система 
налогообложения

Налогоплательщики. выбравшие 
объект налогообложения доходы, 
у меньшенные на величину 
расходов

неограниченный С тимулирующая

Повышение 
предпринимательской 
активности и развитие 
малого и среднего 
предпринимательства

пониженная ставка 3

08 - Добыча прочих полезных ископаемых 
10 - Производство пищевых продуктов 
35 - Обеспечение электрической энергией, газом и паром: 
кондицноннрованис воздуха; ра здел Е - Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
раздел F - Строительство

"Экономическое
развитие.
инвестиционная
политика и
инновационная
экономика
Брянской области"

Количество субъектов маюго и 
среднего предпринимательства, 
воспользовавшихся пониженной 
налоговой ставкой при уплате 
натога

Департамент экономического 
развития Брянской области

23

Закон Брянской области от 
09.10.2016 №75-3 "Об 
установлении 
дифференцированных 
налоговых ставок по 
налогу, взимаемому в связи 
с применением упрошенной 
системы налогообложения, 
для отдельныч категорий 
налогоплательщиков"

Упрощенная система 
налогообложения

Налогоплательщики. выбравшие 
объект налогообложения доходы неограниченный Стимулирующая

Повышение 
предпринимательской 
активности и развитие 
малого и среднего 
предпринимательства

пониженная ставка 3

08 - Добыча прочих полезных ископаемых 
10 - Производство пищевых продуктов 
35 - Обеспечение электрической энергией, газом и паром: 
кондиционирование воздуха: раздел Н - Водоснабжение: 
водоотведение, организация сбора н утилизации отходов, 
раздел F - Строительство

"Экономическое
развитие.
инвестиционная
политика и
инновационная
экономика
Брянской области”

Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
воспользовавшихся пониженной 
налоговой ставкой при .уплате 
налога

Департамент экономического 
развития Брянской области

24

Закон Брянской области от 
09.10.2016 №75-3 "Об 
установлении 
дифференцированных 
налоговых ставок по 
налоп . взимаемому в связи 
с применением упрошенной 
системы налогообложения, 
для отдельных категорий 
налогоплательщиков"

Упрощенная система 
налогообложения

Индивидуальные 
предприниматели, впервые 
зарегистрированные, 
применяющие упрощенную 
систелгу налогообложения и 
осуществляющие 
предпринимательскую 
деятельность в
производственной, социальной и 
(или) научной сферах.

ограниченный • в 
течении непрерывных 
двух налоговых 
периодов со дня их 
государственной 
регистрации в 
качестве 
индивидуальных 
предпринимателей до 
01.01.2025

Стимулирующая

Повышение 
предпринимательской 
активности и развитие 
малого и среднего 
предпринимательства

нулевая налоговая 
ставка

15.6

Раздел С (класс 10) - Производство пищевых продуктов. 
Раздел С (класс 11) - Производство напитков.
Раздел С (класс 13) - Производство текстильных изделий. 
Раздел С (класс 17) - Производство бу маги и бумажных 
изделий.
Раздел С (класс 20) - Производство химических веществ и 
химических продуктов.
Раздел С (класс 22) • Производство резиновых и 
пластмассовых изделий.
Раздел С (класс 26) - Производство компьютеров, 
электронных и оптических изделий.
Раздел С (класс 27) - Производство электрического 
оборудования.
Раздел С (класс 28) • Производство машин и оборудования, 
не включенных в другие группировки.
Раздел М (класс 72) - Научные исследования и разработки. 
Раздел Р - Образование.

"Экономическое
развитие.
инвестиционная
политика и
инновационная
экономика
Брянской области"

Количество субъектов маюго и 
среднего предпринимательства, 
воспользовавшихся пониженной 
налоговой ставкой при уплате 
налога

Департамент экономического 
развития Брянской области

25

Закон Брянской области от 
02.11.2012 №73-3 "0 
применении 
индивидуальными 
предпринимателями 
патентной системы 
налогообложения на 
территории Брянской 
области"

Патентная система 
налогообложен ия

Индивидуальные 
предприниматели. впервые 
зарегистрированные и 
осуществляющие 
предпринимательскую 
деятельность в
производственной, социальной и 
(или) научной сфере, а также 
сфере бытовых услуг

ограниченный - до
01.01.2025 Стимулирующая

Повышение 
предпринимательской 
активности и развитие 
малого и среднего 
предпринимательства

нулевая налоговая 
ставка

6
Деятельность в производственной, социальной и (или) 
научной сферах, а также в сфере бытовых услуг

"Экономическое
развитие.
инвестиционная
политика и
инновационная
экономика
Брянской области"

Количество су бъектов маюго и 
среднего предпринимательства, 
воспользовавшихся ну левой 
налоговой ставкой три 
применении патентной системы 
налогообложения

Департамент экономического 
развития Брянской области

26

Закон Брянской области от 
28.07.2022 №60-3 
'0  внесении изменений в 
Закон Брянской области 
"Об установлении 
дифференцированных 
налоговых ставок по 
налогу, взимаемому в связи 
с применением .упрощенной 
системы налогообложения, 
для отдельных категорий 
налогоплательщиков"

Упрощенная система 
налогообложения

Налогоплательщики, выбравшие 
объект налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину 
расходов

ограниченный - в 
течении непрерывных 
двух налоговых 
периодов со дня ах 
государственной 
>сгистрации в 
качестве 
(ндивидуальных 

предпринимателей до 
01.01.2025

Стимулирующая

1овышение 
предпринимательской 
активности и развитие 
малого и среднего 
предпринимательства

пониженная ставка 10

62 - Разработка компьютерного программного 
обеспечения, консу льтационные услу ги в данной области и 
дру гие сопутствующие услуги.
63- Деятельность в области информационных технологий

"Экономическое
[ШВИТИС.
инвестиционная
политика и
инновационная
экономика
брянской области"

Количество объектов малого и 
среднего предпринимательства, 
воспользовавшихся пониженной 
налоговой ставкой при уплате 
налога

Департамент экономического 
эазвиткя Брянской области



№ п/п

Реквизиты нормативного 
правового акта Брянской 

области, которым 
предусмотрены налоговые 
льготы, освобождения и 

иные преференции

Наименование налога, по 
котором) 

предусматриваются 
налоговые льготы, 

освобождения и иные 
преференции

Целевая категория плательщиков 
налогов, для которых 

преду смотрены налоговые 
льготы, освобождения и иные 

преференции

Период действия 
налоговых льгот, 

освобождений и иных 
преференций

Целевая категория 
налогового расхода 
(стимулирующая, 

социальная, 
техническая)

Цели предоставления 
налоговых льгот, 

освобождений и иных 
преференций

Вид налоговых льгот, 
освобождений и иных 

преференций 
(пониженная 

налоговая ставка, 
освобождение от 

налогообложения, 
ну левая налоговая 

ставка)

Размер налоговой 
ставки, в пределах 

которой 
прсдосга вляются 
налоговые льготы

Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД). к 
которому относится налоговый расход (налоговая льгота)

Наименование 
государственной 

программы 
Брянской области

Наименование показателя 
(индикатора) достижения целей 

государственных программ 
Брянской области и (или) целей 

социально-экономической 
политики Брянской области, не 

относящихся к государственным 
программам, в связи с 

предоставлением налоговых 
расходов

Куратор налогового расхода

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

27

Закон Брянской области от 
28.07.2022 № 60-3 
"0  внесении изменений в 
Закон Брянской области 
"Об установлении 
дифференцированных 
налоговых ставок по 
налогу взимаемом}’ в свети 
с применением упрощенной 
системы налогообложения, 
для отдельных категорий 
налогоплательщиков"

Упрощенная система 
налогообложения

Налогоплательщик. выбравшие 
объект налогообложения доходы

ограниченный * в 
течении непрерывных 
двух налоговых 
периодов со дня их 
государственной 
регистрации в 
качестве 
индивидуальных 
предпринимателей до 
01.01.2025

Стимулирующая

Повышение 
предпринимательской 
активности и развитие 
малого и среднего 
предпринимательства

пониженная ставка 5

62 - Разработка компьютерного программного 
обеспечения, консультационные услу ги в данной области и 
другие сопутствующие услуги;
63- Деятельность в области информационных технологий

"Экономическое
развитие.
инвестиционная
политика и
инновационная
экономика
Брянской области"

Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
воспользовавшихся пониженной 
налоговой ставкой при уплате 
налога

Департамент экономического 
развития Брянской области

28

Закон Брянской области от 
21.11.2023 №88-3 
"0  внесении изменений в 
Закон Брянской области 
"Об установлении 
дифференцированных 
налоговых ставок по 
налогу, взимаемому в связи 
с применением упрощенной 
системы налогообложения, 
для отдельных категорий 
налогоплательщиков"

Упрощенная система 
налогообложения

Налогоплательщик. выбравшие 
объект налогообложения доходы

ограниченный - до
01.01.2027 Стимулирующая

Повышение 
предпринимательской 
активности и развитие 
малого и среднего 
предпринимательства

пониженная ставка 5
Социальные предприятия, сведения о признании которых 
содержатся в едином рсесгрс су бъектов малого и среднего 
предпринимательства

“Экономическое
развитие.
инвестиционная
политика и
инновационная
экономика
Брянской области"

Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
воспользовавшихся пониженной 
налоговой ставкой при уплате 
налога

Департамент экономического 
развития Брянской области

29

Закон Брянской области от 
21.11.2023 № 88-3 
"О внесении шмсксний в 
Закон Брянской области 
"Об установлении 
диф<])срснцированных 
налоговых ставок по 
налогу', взимаемому вевяш 
с применением упрощенной 
системы налогообложения, 
для отдельных категорий 
налогоплательщиков"

Упрощенная система 
налогообложения

Налогоплательщики, выбравшие 
объект налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину 
расходов

ограниченный - до 
01.01.2027 Стимулирующая

Повышение 
предпринимательской 
активности и развитие 
малого и среднего 
предпринимательства

пониженная ставка 5
Социальные предприятия, сведения о признании которых 
содержатся в едином реестре су бъектов малого н среднего 
предпринимательства

"Экономическое
развитие.
инвестиционная
политика и
инновационная
экономика
Брянской области"

Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
воспользовавшихся пониженной 
налоговой ставкой при уплате 
налога

Департамент экономического 
развития Брянской области


